Российская Федерация Псковская область

Администрация Палкинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2024г. №  36

п. Палкино

Об утверждении Бюджетного прогноза

муниципального образования «Палкинский район»

на долгосрочный период до 2029 г.

На  основании  п.1  статьи  170.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Положения  о  бюджетном процессе  в  муниципальном образовании «Палкинский район»,
утвержденного решением Собрания депутатов Палкинского района от 28.09.2012 г. № 29,
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Бюджетный прогноз муниципального образования «Палкинский район»
на долгосрочный период до 2029 года (прилагается).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  муниципального
образования «Палкинский район».

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Палкинского района                                                О.С.Потапова

Утверждён

постановлением администрации

Палкинского района от 26.01.2024 г. № 36

 Бюджетный прогноз муниципального образования «Палкинский район»
на долгосрочный период до 2029 года

Бюджетный прогноз  муниципального  образования  «Палкинский район» на  долго-
срочный период до 2029 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с п. 1
статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процес-
се в муниципальном образовании «Палкинский район», утвержденным решением Собрания
депутатов от 28.09.2012 №29.  Целью бюджетного прогноза является создание оснований
для выстраивания эффективной бюджетной политики в условиях макроэкономических вы-
зовов, принятия обоснованных решений при формировании проекта бюджета муниципаль-
ного образования «Палкинский район» на очередной финансовый год и плановый период.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой
бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного и устойчивого роста экономи-
ки и повышению уровня и качества жизни населения Палкинского района. Долгосрочное
прогнозирование позволяет уйти от инерционного подхода в распределении бюджетных ас-
сигнований, минимизировать риски дестабилизации бюджетной системы за счет проведения
взвешенной бюджетной политики, направленной на долгосрочную сбалансированность об-
щественных финансов и сдерживание необоснованного роста расходов, исходя из реальных
возможностей  консолидированного  бюджета  муниципального  образования  «Палкинский
район». Исходя из цели долгосрочного бюджетного планирования в муниципальном образо-
вании «Палкинский район» по обеспечению предсказуемости динамики доходов и расходов
консолидированного  бюджета,  в  целях  оценки  долгосрочных  тенденций  изменений  их
объема и структуры, формирование и реализация бюджетной политики на долгосрочный пе-
риод предполагается на основе следующих подходов. Реализация бюджетного прогноза на
долгосрочный период должна соответствовать целям социально-экономической политики
района,  указанным в  Прогнозе  социально-экономического  развития  муниципального  об-
разования  «Палкинский  район»  на  2024-2026г.,  утвержденным постановлением Админи-
страции района от 30.10.2023г. № 594.

Основные приоритеты социально-экономического развития района  в  прогнозируе-
мом периоде:

1. Повышение конкурентоспособности экономики района за счет развития наиболее
перспективных секторов экономики (сельское хозяйство, торговля и сфера услуг).

2. Активная инвестиционная политика. Повышение инвестиционной привлекатель-
ности района.

3. Эффективное использование ресурсного потенциала.

4. Развитие человеческих ресурсов.

5. Обеспечение роста благосостояния и качества жизни населения.

6.  Повышение  эффективности  муниципального  управления  социально-экономиче-
ским развитием района.

Реализация определенных стратегией социально-экономического развития района по
повышению  конкурентоспособности  экономики,  определена  привлечением  инвестиций.
Сегодняшние инвестиции закладывают основу благосостояния населения в будущем.   При
формировании и  реализации бюджетной политики на  долгосрочный период необходимо
принимать взвешенные и ответственные решения в области установления и исполнения рас-
ходных обязательств. Управление бюджетными рисками, повышение эффективности предо-

ставляемых муниципальных услуг позволят обеспечить устойчивость бюджетной системы в
долгосрочной перспективе. Повышение эффективности бюджетных расходов в среднесроч-
ной и долгосрочной перспективе предполагает выстраивание четких приоритетов в направ-
лениях бюджетных расходов, поиск скрытых резервов, повышение результативности рабо-
ты учреждений бюджетной сферы, совершенствование системы социального обеспечения
граждан на  основании критериев адресности и  нуждаемости.  Вместе  с  тем,  необходимо
соблюдение принципа безусловного обеспечения социально значимых и первоочередных
расходов. Основным инструментом повышения эффективности использования бюджетных
ресурсов являются муниципальные программы  района, направленные на достижение целей
и решение задач социально-экономического развития района. Муниципальные программы
позволяют сконцентрировать ресурсы бюджета района на приоритетных направлениях госу-
дарственной политики и оценить достигнутые результаты. Важное значение имеет ежегод-
ная оценка эффективности реализации муниципальных программ с возможностью коррек-
тировки или досрочного прекращения отдельных направлений их реализации. В условиях
бюджетных ограничений ключевым направлением является достижение сбалансированно-
сти консолидированного бюджета района. Реализация долгосрочной бюджетной политики
строится на основе принципа открытости бюджетных данных. Информационное освещение
деятельности муниципального сектора должно быть полным, качественным, регулярным,
своевременным и доступным для общества. Открытость и подотчетность деятельности орга-
нов власти района будет обеспечена, в том числе, путем поэтапного внедрения на уровне
Российской Федерации компонентов системы «Электронный бюджет». Важным инструмен-
том повышения открытости бюджетных данных так же является своевременная и регуляр-
ная публикация «Бюджета для граждан».

1.Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета района
                                                                                                                                                                        тыс.руб.

Наименование 2023год 2024год 2025 год 2026год 2027год 2028год 2029 год
Доходы:
в том числе

246743,8 249687,0 330226,0 251271,0 251271,0 251271,0 251271,0

Налоговые  и  нена-
логовые

66751,2 60697,0 69089,0 72095,0 72095,0 72095,0 72095,0

Безвозмездные
перечисления

179992,6 182989,5 261136,5 179175,7 179175,7 179175,7 179175,7

Расходы 270207,5 249687,0 330226,0 251271,0 251271,0 251271,0 251271,0

Дефицит 23463,7 0 0 0 0 0 0

 2.Показатели финансового обеспечения муниципальных программ района

                                                                                                                                                                 тыс. руб.
№
п/п

Наименование  муниципальной  про-
граммы

2023год 2024год 2025 год 2026год 2027год 2028год 2029год

1 Развитие  образования,  молодежной
политики и физкультуры

125299,7 120915 205318,2 122571,2 122571,2 122571,2 122571,2

2 Развитие культуры 15497,2 15368 14773,0 14773,0 14773,0 14773,0 14773,0

3 Содействие  экономическому  разви-
тию   и  инвестиционной  привлека-
тельности

1564,9 322 317 317 317 317 317

4 Обеспечение безопасности  граждан 3252,4 455,6 399 399 399 399 399

5 Комплексное  развитие  систем  ком-
мунальной инфраструктуры

12392,6 28996,8 26128 27116 27116 27116 27116

6 Развитие  транспортного обслужива-
ния

36273,5 21883,0 22518 23125 23125 23125 23125

7 Управление и обеспечение деятель-
ности администрации района, созда-
ние  условий  для  эффективного
управления   муниципальными  фи-
нансами и муниципальным долгом

37922,3 37686,1 36489,3 35280,5 35280,5 35280,5 35280,5

8 Формирование  современной  го-
родской среды

4634,5 1787,9 0 0 0 0 0

9 Непрограммные расходы 2976,1 1358,0 177 177 177 177 177

итого 239813,2 228799,5 308613,5 228991,7 228991,7 228991,7 228991,7

                      3.Основные подходы к формированию бюджетной политики района
                                                                                                                                            % в общих расходах

Код
раздела

Наименование раздела 2023год 2024год 2025 год 2026год 2027год 2028год 2029год

01 Общегосударственные вопросы 14,3 13,6 9,7 12,7 12,7 12,7 12,7

02 Национальная оборона 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3

03 Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

04 Национальная экономика 15,6 18,3 14,9 20,8 20,8 20,8 20,8

05 Жилищно – коммунальное хозяйство 7,4 4,7 0,9 1,3 1,3 1,3 1,3

06 Охрана окружающей среды 0,1 0,1 0 0 0 0 0

07 Образование 53,2 52,9 66,0 52,8 52,8 52,8 52,8

08 Культура, кинематография 6,5 6,7 4,8 6,5 6,5 6,5 6,5

10 Социальная политика 1,6 1,3 1,3 1,8 1,8 1,8 1,8

11 Физическая культура и спорт 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4

14 Межбюджетные трансферты общего
характера  субъектов  РФ  и  муници-
пальных образований

0,6 1,4 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0

итого 100 100 100 100 100 100 100

	Российская Федерация Псковская область